
 
  

 
 

 
Splaiul Nicolae Titulescu, Nr. 8, 300158, Timișoara, România +40 256 491 981 +40 256 491 923 office@adrvest.ro www.adrvest.ro 
 

REGIUNEA VEST, ROMÂNIA 
Arad, Caraș-Severin, Hunedoara, Timiș 

                                                                                                          
ROMÂNIA  
REGIUNEA DE DEZVOLTARE VEST  
CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ  

 
 

HOTĂRÂREA nr. 18/2025 
privind actualizarea unor reglementări referitoare la proiectele care au fost finanțate în 
cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 și care au fost etapizate în cadrul 

Programului Regional Vest 2021-2027 
 

 
CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ: 

 
 

În temeiul prevederilor art. 10 lit. a) din Regulamentul de Organizare şi  Funcţionare 
al Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest, coroborat cu prevederile art. 7 
alin. 2 lit. a)  din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 9 lit. a) din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea 
regională în România, cu modificările și completările ulterioare, precum şi prevederile art. 
5 pct. 5 din Statutul Agenției pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest, 

Având în vedere prevederile legislative și recomandările Comisiei Europene privind 
preluarea în Programul Regional Vest 2021-2027 a proiectelor aferente perioadei de 
programare 2014-2020 propuse spre etapizare, 

Având în vedere prevederile OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general 
pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014 – 
2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile articolului 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Hotărârea CDR Vest nr. 1/2023 privind aprobarea unor 
reglementări referitoare la proiectele care au fost finanțate în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020 și care se etapizează în perioada de programare 2021 – 
2027, 

Având în vedere Hotărârea CDR Vest nr. 4/2025 privind aprobarea unor 
reglementări referitoare la proiectele care au fost finanțate în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020 și care au fost etapizate în perioada de programare 2021 
– 2027, 

 



 
  

 
 

 
Splaiul Nicolae Titulescu, Nr. 8, 300158, Timișoara, România +40 256 491 981 +40 256 491 923 office@adrvest.ro www.adrvest.ro 
 

REGIUNEA VEST, ROMÂNIA 
Arad, Caraș-Severin, Hunedoara, Timiș 

În conformitate cu prevederile art. 7, alin. (3) – (7) din Regulamentul de Organizare 
și Funcţionare al Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest,  

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) lit. c) din Regulamentul - cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor pentru dezvoltare regională  aprobat prin HG nr. 
1256/2004, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art. 1 Se aprobă următoarele reglementări referitoare la proiectele finanțate în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020 care au fost etapizate în cadrul Programului 
Regional Vest 2021-2027: 

Pentru proiectele finanțate în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 care au 
fost etapizate în cadrul Programul Regional Vest 2021-2027, perioada maximă de 
implementare se va finaliza cel târziu la data de 31 decembrie 2026. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică:  
- Membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest; 
- Agenţiei pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest; 
- Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de 

Secretariat al Consiliului Național pentru Dezvoltare Regională. 
 

 
 
 

PREȘEDINTE 
 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ 
 

LAURENȚIU NISTOR 
 
 
 
 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată la data de 20 noiembrie 2025, prin procedură scrisă, în 
conformitate cu prevederile art. 7 alin. (3) – (7)  din Regulamentul de Organizare și 
Funcționare al Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest. 


		2025-11-20T12:32:10+0200
	LAURENTIU NISTOR




